

PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO - LEI LICITAÇÃO Nº 14.133/2021 - ANEXO III																			
Município:	PLANALTO					SAM		Usar esta planilha somente para CONVÊNIOS com as Secretarias do Estado, Fomento Paraná e sob análise do PARANACIDADE.										SAM	
Projeto :	PAVIMENTAÇÃO - PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL					LOTE		Não sendo permitido para orçamentos com recursos próprios da Prefeitura, ou de outras Secretarias Estaduais não conveniadas com o PARANACIDADE.										LOTE nº	
Local da Obra :	Planalto - Paraná					Tabela Referência: DER/PR de OUTUBRO/24 SINAPI de DEZEMBRO/2024 sem desoneração													
Fonte do Recurso:	PAM		USO EXCLUSIVO DO CONVÊNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID COM O PARANACIDADE										Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21):					19/02/2025 - qua	
CÓDIGO ITEM	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	SERVIÇO DE TRANSPORTE			CUSTOS UNITÁRIOS - (R\$)							UD	ORÇAMENTO COM BDI					
			SIGLA do Código Serviço de Transporte (ver DMT)	DMT km x1 ; x2	CONSUMO (ton)	TRANSPORTE SEM BDI	MÃO DE OBRA SEM BDI	MATERIAL SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNIT. MÃO DE OBRA + TRANSPORTE COM BDI	PREÇO UNIT. MATERIAL COM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI		QUANTIDADE	VALOR DA MÃO DE OBRA + TRANSPORTE (R\$)	VALOR DO MATERIAL (R\$)	TOTAL ITEM (R\$)	CURVA ABC (%)	TOTAL GLOBAL (R\$)
	550	SERVIÇOS PRELIMINARES													477,00	3.124,44	3.601,44	0,50 %	3.601,44
00051	ORSE	PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES					387,84	2.540,40	2.928,24	477,00	3.124,44	3.601,44	un	1,00	477,00	3.124,44	3.601,44	0,50 %	
	555	DRENAGEM													21.129,68	57.714,66	78.844,34	10,99 %	78.844,34
600300	DER	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria					8,64		8,64	10,63	-	10,63	m3	143,16	1.521,79	-	1.521,79	0,21 %	
630400	DER	Remoção de bueiro 0,40m					18,21		18,21	22,40	-	22,40	m	43,00	963,20	-	963,20	0,13 %	
601200A	DER/PRC	Reaterro Sem Apiloamento					12,65		12,65	15,56	-	15,56	m3	112,69	1.753,46	-	1.753,46	0,24 %	
620000	DER	Boca (Ala) de BSTC e 0,40 m				124,96	97,99	503,69	726,64	274,21	619,49	893,70	un	18,00	4.935,78	11.150,82	16.086,60	2,24 %	
transporte	DER	Cimento	CCC	519,00 ; 0,00	0,1154	41,33				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Areia	LCB	267,00 ; 0,00	0,4105	80,77				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Brita	LCB	2,70 ; 0,00	0,7496	2,86				-	-	-		-	-	-	-	-	
620100	DER	Boca (Ala) de BSTC e 0,60 m				214,14	97,99	806,33	1.118,46	383,89	991,71	1.375,60	un	6,00	2.303,34	5.950,26	8.253,60	1,15 %	
transporte	DER	Cimento	CCC	519,00 ; 0,00	0,1978	70,83				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Areia	LCB	267,00 ; 0,00	0,7035	138,41				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Brita	LCB	2,70 ; 0,00	1,2846	4,90				-	-	-		-	-	-	-	-	
620200	DER	Boca (Ala) de BSTC e 0,80 m				310,53	97,99	1.161,16	1.569,68	502,44	1.428,11	1.930,55	un	6,00	3.014,64	8.568,66	11.583,30	1,62 %	
transporte	DER	Cimento	CCC	519,00 ; 0,00	0,2869	102,74				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Areia	LCB	267,00 ; 0,00	1,0200	200,69				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Brita	LCB	2,70 ; 0,00	1,8625	7,10				-	-	-		-	-	-	-	-	
610400A	DER/PRC	Corpo de BSTC e 0,40 sem Berço e sem Armação - PS-1				3,58	15,42	93,51	112,51	23,37	115,01	138,38	m	111,00	2.594,07	12.766,11	15.360,18	2,14 %	
transporte	DER	Cimento	CCC	491,00 ; 0,00	0,0019	0,64				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Areia	LCB	265,00 ; 0,00	0,0100	1,95				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Tubo	LCC	3,00 ; 0,00	0,1100	0,99				-	-	-		-	-	-	-	-	
610600D	DER/PRC	Corpo de BSTC e 0,60 sem Berço e sem Armação - PS-1				7,02	19,60	116,96	143,58	32,74	143,85	176,59	m	33,00	1.080,42	4.747,05	5.827,47	0,81 %	
transporte	DER	Cimento	CCC	491,00 ; 0,00	0,0026	0,88				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Areia	LCB	265,00 ; 0,00	0,0134	2,62				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Tubo	LCC	3,00 ; 0,00	0,3900	3,52				-	-	-		-	-	-	-	-	
610800A	DER/PRC	Corpo de BSTC e 0,80 sem Berço e sem Armação - PS-1				10,40	34,21	212,48	257,09	54,87	261,33	316,20	m	54,00	2.962,98	14.111,82	17.074,80	2,38 %	
transporte	DER	Cimento	CCC	491,00 ; 0,00	0,0032	1,08				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Areia	LCB	265,00 ; 0,00	0,0168	3,28				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Tubo	LCC	3,00 ; 0,00	0,6700	6,04				-	-	-		-	-	-	-	-	
92809	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF. 03/2024						37,94	37,94	-	46,66	46,66	M	9,00	-	419,94	419,94	0,06 %	
	556	BASE / SUB-BASE													50.803,20	36.433,15	87.236,35	12,16 %	87.236,35
511100A	DER/PRC	Regularização compac subleito 100% PN					3,98		3,98	4,90	-	4,90	m2	10.368,00	50.803,20	-	50.803,20	7,08 %	
		SERVIÇOS EXTRAS - BASE / SUB-BASE																	
532600	DER-PR	COLCHÃO DE ARGILA PI PAV. POLIÉDRICO						1,75	1,75	-	2,15	2,15	m2	10.368,00	-	22.291,20	22.291,20	3,11 %	
93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020						2,77	2,77	-	3,41	3,41	M3xKM	4.147,20	-	14.141,95	14.141,95	1,97 %	
	551	REVESTIMENTO													133.125,12	250.975,07	384.100,19	53,56 %	384.100,19
521450A	DER/PRC	Pedra Irregular - sem colchão	LCB	16,50 ; 0,00	0,3000	4,17	6,27	13,83	24,27	12,84	17,01	29,85	m2	10.368,00	133.125,12	176.359,68	309.484,80	43,15 %	
		SERVIÇOS EXTRAS - REVESTIMENTO																	
93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020						2,77	2,77	-	3,22	3,22	M3xKM	23.172,48	-	74.615,39	74.615,39	10,40 %	
	557	MEIO-FIO E SARJETA													56.736,00	85.644,00	142.380,00	19,85 %	142.380,00
810300	DER	Meio-Fio Simples DER - Tipo 3 - (0,034 m3) - Moldado "in loco"				9,84	2,97	19,34	32,15	15,76	23,79	39,55	m	3.600,00	56.736,00	85.644,00	142.380,00	19,85 %	
transporte	DER	Cimento	CCC	519,00 ; 0,00	0,0092	3,29				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Areia	LCB	267,00 ; 0,00	0,0326	6,41				-	-	-		-	-	-	-	-	
transporte	DER	Brita	LCB	2,70 ; 0,00	0,0377	0,14				-	-	-		-	-	-	-	-	

CÓDIGO ITEM	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	SERVIÇO DE TRANSPORTE			CUSTOS UNITÁRIOS - (R\$)							UD	ORÇAMENTO COM BDI					
			SIGLA do Código Serviço de Transporte (ver DMT)	DMT km x1 ; x2	CONSUMO (ton)	TRANSPORTE SEM BDI	MÃO DE OBRA SEM BDI	MATERIAL SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNIT. MÃO DE OBRA + TRANSPORTE COM BDI	PREÇO UNIT. MATERIAL COM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI		QUANTIDADE	VALOR DA MÃO DE OBRA + TRANSPORTE (R\$)	VALOR DO MATERIAL (R\$)	TOTAL ITEM (R\$)	CURVA ABC (%)	TOTAL GLOBAL (R\$)
	558	SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO												-	-	20.988,00	20.988,00	2,93 %	20.988,00
		SERVIÇOS EXTRAS - URBANISMO DO PASSEIO																	
800400	DER-PR	CONTENÇÃO LATERAL INCLUSIVE ERVA CIDREIRA						4,74	4,74	-	5,83	5,83	m	3.600,00	-	20.988,00	20.988,00	2,93 %	
ORÇAMENTO DO PROJETO COM BASE NA LEI N° 14.133 / 2021															TOTAL MÃO DE OBRA + TRANSP.	TOTAL DE MATERIAIS			PREÇO GLOBAL
Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 19/2/2025															36,57%	63,43%			
															262.271,00	454.879,32			717.150,32
Resp. Técnico (assinatura digital):			Prefeito(a) (assinatura digital):																
HUGO HEWANS LEONARDI - CREA PR-102404/D			LUIZ CARLOS BONI																
TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-4-5-6)															241.141,32	376.176,66	617.317,98	86,08%	
TOTAL DE DRENAGEM (3)															21.129,68	57.714,66	78.844,34	10,99%	
TOTAL DE URBANISMO E SINALIZAÇÃO (7-8)															-	20.988,00	20.988,00	2,93%	
TOTAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (9)															-	-	-		
TOTAL DE SEVIÇOS DIVERSOS (10)															-	-	-		
TOTAL DE ENSAIOS TECNOLÓGICOS (11)															-	-	-		
ÁREA TOTAL DO PROJETO (m2):															10.800,00	CUSTO DA OBRA: R\$/m2		66,40 /m2	